福建省海洋与渔业局关于印发《福建省渔港经营许可管理办法》

的通知

闽海渔〔2004〕489号

沿海各市、县（区）海洋与渔业行政主管部门，省海洋与渔业执法总队：

为加强渔港和渔业船舶管理，维护渔民群众生命财产安全，保护渔港投资者的合法利益，根据《福建

省渔港和渔业船舶管理条例》，我局制定了《福建省渔港经营许可管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

二○○四年十二月二十四日

福建省渔港经营许可管理办法

第一章 总 则

第一条 为了规范渔港经营与管理，发挥渔港功能，提高渔港建设投资效益，促进渔港经济发展，根据《福

建省渔港和渔业船舶管理条例》及其他法律法规的规定，结合实际，制定本办法。

第二条 本省行政区域内渔港经营许可的申请、审批、管理及相关活动适用本办法。国家另有规定的，从其

规定。

第三条 投资渔港建设经济组织拥有渔港经营权。渔港经营必须经许可登记后方可进行。渔港经营权可以转

让和租赁。

第四条 县级以上地方人民政府渔业行政主管部门（以下统称“渔业行政主管部门”）负责本行政区域内渔

港经营许可审批和管理工作。

渔业行政主管部门所属的渔政渔港监督机构依法对渔港实施监督管理、对渔港经营者的经营活动进行监督

检查。

第五条 渔业行政主管部门在渔港经营许可、审批和管理中应当遵循公开、公平、公正、便民的原则。

第六条 渔港经营业务是指在渔港范围内从事渔港码头和其他渔港设施的经营以及渔获物和渔需物质装卸、

驳运、仓储等经营。

第七条 省渔业行政主管部门负责审批中心渔港、一级渔港经营许可。县级渔业行政主管部门负责审批二、

三级渔港经营许可，并报省渔业行政主管部门备案。

第八条 渔港经营许可证实行签发人制度，省、县级渔业行政主管部门主要负责人为签发人。

第二章 渔港经营许可的申请

第九条 从事渔港经营业务，渔港建设经济组织应当在渔港工程竣工验收合格后，向有权审批的渔业行政主

管部门提出申请，并提交下列申请材料：

㈠渔港经营业务许可申请书；

㈡渔港建设经济组织的营业执照；

㈢渔港安全生产保障措施。包括：安全作业操作规程、防范自然灾害预案、安全生产事故应急预案；

㈣与经营业务相适应的设施、设备、从业人员的资格等证明文件；

㈤保证渔港正常运作和依法经营的承诺书；

㈥法律法规规定的其他证明文件。

第三章 渔港经营许可的审批

第十条 渔业行政主管部门应当自收到渔港经营许可的申请材料之日起10日内，完成对材料的初步审

查。对申请材料齐备的，向申请者发出受理申请通知书；对申请材料不齐备的，书面通知申请者补齐，申

请者将材料补齐后，渔业行政主管部门应当在10日内向申请者发出受理申请通知书；

渔业行政主管部门在发出受理申请通知书之后，应当组织渔政渔港监督部门和专家对申请材料进行评

审，并根据评审意见作出批准或者不予批准的决定。渔业行政主管部门的审查工作应当在发出受理申请通

知书之日起20日内完成，经审批机关主要负责人批准，可以延长10日，并将延长期限的理由告知申请人；

对申请不予批准的，应当书面通知申请者并说明理由；

在审查中，对申请材料不符合要求的，应当通知申请者修改和补充，申请者应当自通知发出之日起3

０日内按要求完成，否则视为放弃申请。申请者修改和补充材料的时间不计算在审查工作时限内。

第十一条 渔业行政主管部门拟作出渔港经营许可决定，应当在相关行政乡镇、村和本机关的网站上对

许可的内容进行公示，公示期限为5日。

第十二条 渔业行政主管部门在审查渔港经营许可申请时，发现申请者提交虚假证明文件的，应当不批准其

申请。

第四章 渔港经营的权利和义务

第十三条 获准渔港经营许可，应当按照经营许可证正文中所载明的渔港业务种类，在规定期限内经营渔港

业务。

第十四条 渔港经营者享有下列权利：

㈠渔港经营自主权；

㈡拒绝摊派的权利；

㈢拒绝交纳违法的收费项目的权利；

㈣根据所提供的服务依法收费的权利。

第十五条 渔港经营者应履行下列义务：

㈠提供公平良好的服务；

㈡未经批准不得擅自停业或者歇业；

㈢不得拒绝船舶进港避台风、防风暴潮或者紧急避难；

㈣防止渔港水域污染；

㈤保障渔港设施的正常运作。

第十六条 渔港经营者的服务收费应当遵守《价格法》的有关规定。应遵循现行国家已有的有关渔港经营价

格和收费的规定，或根据服务项目和当地物价情况，拟订服务价格报当地物价部门审批，确定经营服务收

费项目和收费标准后，应当在其经营场所公布，未公布的不得实施。

第五章 渔港经营许可证的发放、变更和注销

第十七条 渔港经营许可证和渔港经营许可申请书由省渔业行政主管部门统一印制。渔港经营许可证的有效

期为10年。

任何单位和个人不得伪造、涂改、冒用、租借、买卖和转让经营许可证。

第十八条 在渔港经营许可证有效期内，变更名称、注册住所、法定代表人的，应当在完成工商变更登记手

续后30日内向原发证机关办理渔港业务经营许可证的变更手续。

渔港经营主体发生变更的，受让方应当重新申请取得渔港经营许可。

第十九条 在渔港经营许可证有效期内，渔港经营者需要终止经营的，应当自公司作出决定之日起30日内

向原发证机关提出申请，在做好用户善后处理工作后，原发证机关为其办理渔港经营许可证注销手续。

渔港经营者被国家行政、司法机关依法处罚，不能继续经营渔港业务的，原发证机关应当注销其渔港经营

许可证。

发证机关注销渔港经营者的经营许可证后，应当通知相应的工商行政管理部门，并向社会公布。

第二十条 经营许可证有效期届满，需要继续经营的，应当提前90日，向原发证机关提出续办经营许可的申

请。

第六章 渔港经营许可证的年检

第二十一条 渔港经营许可证实行每2年审核一次。渔港经营者应当在审核年的次年第一季度向原发证机关

报送下列审核材料：

㈠公司的审核报告。包括：2年的渔港业务经营情况；基础设施建设维护、业务发展、人员及机构变动情况；

服务质量情况；执行国家和渔业主管部门有关规定的情况等；

㈡渔港经营许可证原件；

㈢渔港建设经济组织的营业执照复印件；

㈣年度财务会计报告等相关会计资料；

㈤年检机关要求报送的其它有关材料。

第二十二条 年检机关进行年检时，应当对渔港经营者报送的材料进行全面审核，并对其经营主体、经营行

为、渔港设施建设维护、安全生产、服务资费和服务质量等进行必要的检查。对年检合格的在年检情况记

录表上加盖印章；对未按规定参加年检的或年检中发现有不符合规定要求的，限期整改；整改仍不合格的，

应注销渔港经营许可证。

第七章 渔港经营的监督检查

第二十三条 各级渔港监督机构应当依法对渔港安全生产情况和本办法执行情况实施监督检查，并将检查的

结果向社会公布。

第二十四条 各级渔港监督机构应当对渔货装卸量较大或者特殊用途的码头进行重点巡查。检查中发现安全

隐患的，应当责令被检查人立即排除或者限期排除。

第二十五条 各级渔港监督机构的监督检查人员依法实施监督检查时，有权向被检查单位有关人员了解情

况，并可查阅、复制有关资料。监督检查人员在检查中知悉的商业秘密，应当保守。

第二十六条 渔港经营者及有关人员应当接受渔港监督机关依法实施的监督检查，如实提供有关情况和资

料，不得拒绝检查或隐匿、谎报有关情况和资料。

第二十七条 未依法取得渔港经营许可，从事渔港经营活动的，按照《福建省渔港和渔业船舶管理条例》相

关规定进行处罚。

第八章 附 则

第二十八条 本办法自发布之日起施行。